

COVID-19 Em coletiva à imprensa, prefeito reafirmou a preocupação com aumento de novos casos

AUXÍLIOS À LIBerdade PARA Pequenas e Médias Empresas



Shirley Stolze / AG. A TARDE

ANDREZZA MOURA

O prefeito ACM Neto fez uma vistoria na Liberdade, ontem de manhã, durante a retomada das medidas restritivas para o enfrentamento à Covid-19. Obairro foi um dos primeiros a passar por intervenção do órgão municipal, em maio, no início das ações setorizadas, e, devido ao crescente número de casos da doença nos últimos dias, precisou ser 'fechado' novamente.

Durante coletiva à imprensa, no Largo do Plano Inclinado da Liberdade, o prefeito reafirmou a preocupação com os novos casos de disseminação da Covid-19 entre os moradores da região. "Ficamos preocupados, mais recentemente, com o crescimento de casos aqui na Liberdade. Semana passada e essa semana, nós trouxemos para cá nossa equipe itinerante, que vem fazendo os testes rápidos. Essa equipe, por exemplo, chegou a detectar, nos três dias que ficou na Liberdade, 35% de pessoas positivadas para o coronavírus", revelou o prefeito. Como da primeira vez, o bairro ficará sob intervenção por sete dias, prazo que pode ser ampliado, a depender dos resultados.

De acordo com o levantamento da Prefeitura, 121 novos casos da doença foram registrados na Liberdade na última semana, e 436 nos últimos 30 dias. Desde março, início da pandemia, cerca de 738 moradores já foram infectados.

As ações preveem interrupção das atividades comer-

Neto informou que bairro fica sob intervenção por 7 dias, e isso pode ser ampliado

ciais formais e informais. Neste período, somente serviços tidos como essenciais poderão funcionar: supermercados, padarias, delicatessens, farmácias, açougues,

estabelecimentos que fazem entrega (sem retirada no local) e serviços de saúde.

"Essa região é a que tem um comércio informal muito forte, principalmente aqui na Lima e Silva [via principal do bairro]", disse o gestor. Os comerciantes informais e entidades sociais que atuam no bairro receberão cestas básicas.

Além disso, as ações de proteção à vida garantem distribuição de máscaras aos moradores, testes rápidos, medição de temperatura, higienização de ruas e ações de combate ao mosquito Aedes aegypti, trans-

missor da dengue, Zika vírus e chikungunya.

Agentes do Centro de Referência e Assistência Social (Cras Itinerante) estarão no bairro para atender as demandas dos moradores. Assim como a Liberdade, os bairros de Pernambuco, Nordeste de Amaralina, Pau da Lima, São Cristóvão, Resgate, Saramandaia, Cabula, Tancredo Neves, Fazenda Coutos e Coutos, além de algumas áreas do Centro da cidade (Avenida Sete, Rua Carlos Gomes, Baixa dos Sapateiros, Joana Angélica, Dois de Julho e Rua da Mangueira) estão sob o controle

Prefeito anunciou medidas que minimizam prejuízos a empresários

Cirurgias eletivas são retomadas

mento exclusivo dos não contaminados, além da obrigatoriedade de se fazer o teste para a Covid-19 antes da cirurgia, são algumas das medidas adotadas.

O presidente da AHSEB, Mauro Adan, explica que sob a orientação da Agência Nacional de Saúde (ANS) e das autoridades públicas de saúde e com base em critérios técnicos

ativos e sanitários dos últimos dias do mês de março, os serviços médicos avaliaram se as cirurgias poderiam ou não ser adiadas. Durante o período da suspensão, "só foram realizadas cirurgias que tinham necessidade, por alguma razão, de preservar a saúde do paciente. Mas agora, observamos que o número de pacientes internados com Covid-19 vem reduzindo, o que possibilita que as cirurgias eletivas programadas antes possam ser feitas", explicou.

Adan destacou que cada hospital adota um protocolo específico para a retomada, mas todos dentro dos critérios sanitários pré-estabelecidos. "Os protocolos podem ter um pequena variação de uma unidade para outra mas no geral as cirurgias só estão sendo feitas nas

peçoas testadas", disse.

Para o engenheiro civil Fernando Monteiro, 71 anos, não houve dificuldade na substituição de um caterer. Para realizar a cirurgia, ele teve que fazer o exame sorológico para a Covid-19 e uma tomografia do tórax. "Fiz os testes, estava tudo ok e fizemos a cirurgia", contou. O médico Nilo Jorge Leão atuou na cirurgia de atuar na rede privada. Leão é coordenador da área de urologia nas Obras Sociais Irmã Dulce, e explica que o protocolo adotado por cada hospital é diferente. Na Osid, por exemplo "a recomendação é que pacientes estejam em isolamento social por 14 dias antes da cirurgia", diz.

Setor turístico soma perda de R\$ 4 bilhões

MIRIAM HERMES

"Com todos os atrativos fechados desde o início da pandemia, estamos 100% parados há mais de três meses e ainda sem ter novas perspectivas para os próximos", desabafava ontem a guia e empresária do ramo do turismo de aventura, Carol Cirino, de São Desidério. Até maio, última pesquisa divulgada sobre a atividade no estado, o setor somava uma perda de 4,07 bilhões na Bahia, conforme dados da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo. A mesma pesquisa apontou em R\$ 88 bilhões o prejuízo do setor turístico no Brasil.

Conhecido pelas belezas naturais com aptidão à prática de esportes radicais, São Desidério é o município do oeste baiano que concentra o maior número de atrativos já organizados para a recepção de visitantes na região. "Somos um dos setores mais atingidos pela pandemia, porque fomos atingidos com as primeiras medidas restritivas e não sabemos como a economia de turismo estará a economia depois que a pandemia passar", afirmou a empresária.

Ela revelou que tem uma pequena surpresa pelos serviços "por pessoas que estão entediadas de ficar dentro de casa e querem espacrear, mas com atrativos fechados não dá para atender", disse, destacando que compreende a necessidade das medidas sanitárias de distanciamento social, "apesar das consequências".

Município vizinho de São Desidério, em Barreiras se concentram os principais hotéis e restaurantes da região. Na cidade os empresários do setor também se ressentem das medidas de distanciamento social, entre elas a suspensão dos transportes regulares ter-

INSS suspende realização de prova de vida até setembro

AGÊNCIA BRASIL
Brasília

O recadastramento anual de aposentados, pensionistas e anistiados políticos está suspenso até 30 de setembro para evitar contaminações por Covid-19. O prazo, que acabaria no próximo dia 16, foi prorrogado por causa da pandemia. A instrução normativa do Ministério da Economia com o adiamento foi publicada na 4ª-feira (8) no Diário Oficial da União. As visitas técnicas para comprovação de vida, interrompidas desde março, também continuam suspensas.

Segundo a Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, cerca de 700 mil pessoas serão afetadas pelo adiamento. A instrução normativa esclarece que a suspensão não prejudica o pagamento dos benefícios aos aposentados, pensionistas e anistiados.

Realizada todos os anos no mês de aniversário do beneficiário, a comprovação de vida é exigida para a manutenção do pagamento do benefício. A prova de vida exige o comparecimento do segurado ou de algum representante legal ou voluntário à instituição bancária onde saca o benefício.

Desde agosto do ano passado, o procedimento pode ser feito por meio do aplicativo Meu INSS ou pelo site do órgão por beneficiários com mais de 80 anos ou com restrições de mobilidade. A comprovação da dificuldade de locomoção exige atestado ou declaração médica. Nesse caso, todos os documentos são anexados e enviados eletronicamente.

VITOR CASTRO*

Após 100 dias de suspensão das cirurgias eletivas –aquelas que podem ser adiadas–, a fim de preservar leitos clínicos e de tratamento intensivo (UTI) para os pacientes contaminados pela Covid-19, os hospitais da capital estão retomando gradativamente os procedimentos. De acordo com a Associação de Hospitais e Serviços de Saúde do Estado da Bahia (AHSEB), 80% das instituições já iniciaram a retomada. Na capital, 100% dos hospitais voltaram, cada um dentro da sua possibilidade, a operar.

Para a retomada, protocolos mais rígidos estão sendo adotados. Alguns distintos nas unidades, equipes cirúrgicas destinadas ao trata-

Em Salvador, 100% dos hospitais voltaram a realizar as cirurgias eletivas

HERA PATRIMÔNIO S.A.				Capital social				Lucros (prejuízos) acumulados				Resultados Abrangentes				Demonstração de Fluxo de Caixa dos exercícios			
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO				exercícios				exercícios				exercícios				exercícios			
Balancos Patrimoniais dos exercícios				exercícios				exercícios				exercícios				exercícios			
31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)			
Ativo		2019	2018	Passivo		2019	2018	2019		2018	2019		2018	2019		2018	2019		2018
Circulante	NE	3.338.814	3.362.278	Recursos Operacionais Líquidos	1.822.283	3.258.842	Debitivos de Vendas	251.483	1.773.310	Impostos e Contribuições a Pagar	1.546.030	1.346.030	Fluxo de caixa nas atividades operacionais	2419	2918	Fluxo de caixa nas atividades operacionais	438.544	348.060	Fluxo de caixa nas atividades operacionais
Caixa e Equivalentes de Caixa		32.279	251.483	Reservas Operacionais Líquidas	2.958.964	1.688.527	Despesas Operacionais	158.886	1.718.971	Outros	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	(1.037.755)	(1.748.512)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	849.853	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Aplicações Financeiras		227.130	224.383	Resultado do Equilíbrio Patrimonial	2.958.964	1.688.527	Resultado Líquido Ajustado	13.960	13.960	Outras Contas a Pagar	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de financiamento	16.127	8.462	Fluxo de caixa nas atividades de financiamento	1.037.755	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		4.586.126	3.518.381	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Variações no ativo e no passivo	23.930	23.930	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de financiamento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Estoques		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	11.621.755	11.621.755	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	(1.037.755)	(1.748.512)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	849.853	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento

HERA PATRIMÔNIO S.A.				Capital social				Lucros (prejuízos) acumulados				Resultados Abrangentes				Demonstração de Fluxo de Caixa dos exercícios			
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO				exercícios				exercícios				exercícios				exercícios			
Balancos Patrimoniais dos exercícios				exercícios				exercícios				exercícios				exercícios			
31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)				31 de dezembro - (Em reais)			
Ativo		2019	2018	Passivo		2019	2018	2019		2018	2019		2018	2019		2018	2019		2018
Circulante	NE	3.338.814	3.362.278	Recursos Operacionais Líquidos	1.822.283	3.258.842	Debitivos de Vendas	251.483	1.773.310	Impostos e Contribuições a Pagar	1.546.030	1.346.030	Fluxo de caixa nas atividades operacionais	2419	2918	Fluxo de caixa nas atividades operacionais	438.544	348.060	Fluxo de caixa nas atividades operacionais
Caixa e Equivalentes de Caixa		32.279	251.483	Reservas Operacionais Líquidas	2.958.964	1.688.527	Despesas Operacionais	158.886	1.718.971	Outros	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	(1.037.755)	(1.748.512)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	849.853	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Aplicações Financeiras		227.130	224.383	Resultado do Equilíbrio Patrimonial	2.958.964	1.688.527	Resultado Líquido Ajustado	13.960	13.960	Outras Contas a Pagar	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de financiamento	16.127	8.462	Fluxo de caixa nas atividades de financiamento	1.037.755	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		4.586.126	3.518.381	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Variações no ativo e no passivo	23.930	23.930	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Estoques		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	11.621.755	11.621.755	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	(1.037.755)	(1.748.512)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	849.853	1.748.512	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento
Contas a Receber de Clientes		158.886	158.383	Outras Recorridas (Despesas)	40.195	31.850	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	110.283	79.172	Outras Contas a Receber	436.944	436.944	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	537.465	337.578	Fluxo de caixa nas atividades de investimento	1.232	(840.854)	Fluxo de caixa nas atividades de investimento

*Atividade financeira - a empresa não possui atividade financeira relevante para os fins do relatório.